
Ano LI - Nº 345 
JUNHO de 2017 

CAMPUS DE FORTALEZA 

Editado pelo Gabinete do Diretor-Geral 

Av. Treze de Maio, 2081, Benfica 
CEP: 60040-215 – Fortaleza/CE 

Fone: (85) 3307.3676 / Fax: (85) 3307.3711 



 

 

 

 



S U M Á R I O 

APRESENTAÇÃO  ------------------------------------------------------  002 
ADMINISTRAÇÃO  ------------------------------------------------------  003 
ATOS DO DIRETOR-GERAL  ----------------------------------------  004 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 345/JUNHO/2017 | Página 1

DIÁRIAS-----------------------------------------------------------------------------  038



APRESENTAÇÃO 
 

 
O Boletim de Serviço, prescrito na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é 

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos 
editados no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao 
princípio da publicidade, insculpido no art. 37 da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado da seguinte forma: 
- Atos do Diretor-Geral do Campus de Fortaleza/IFCE; 
- Pagamento de diárias a servidores. 
A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008 

(exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato 
impresso, no Gabinete do Reitor). 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação do Centro Federal 
de Educação Tecnológica (CEFET) em Instituto Federal, os boletins 
foram produzidos em formato consolidado, pela Reitoria, reunindo 
informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter edições 
separadas por campus, além da edição da Reitoria. 

 
 
 
 
 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 345/JUNHO/2017 | Página 2



ADMINISTRAÇÃO 
 
 
MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO  
 José de Mendonça Bezerra Filho  
 
 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
 Eline Neves Braga Nascimento 
 
 
REITOR  

Virgilio Augusto Sales Araripe 
 

 
DIRETOR-GERAL 

José Eduardo de Souza Bastos 
 

 
DIRETOR DE ENSINO 

Maria Lucimar Maranhão Lima 
 
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

Adriano Monteiro da Silva 
 

 
DIRETOR DE EXTENSÃO 

Edson Silva Almeida 
 

 
DIRETOR DE INFRAESTRUTURA E MANUTENÇÃO 

Mariano da Franca Alencar Neto 
 
 
DIRETOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO 

Rinaldo dos Santos Araujo 
 
 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 345/JUNHO/2017 | Página 3



PORTARIA Nº 116/GDG, DE 01 DE JUNHO DE 2017 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 252/GR/IFCE, de 20/03/2017, e o teor do Memorando nº 025/Departamento 
de Turismo, Hospitalidade e Lazer de 30/05/2017, 

R E S O L V E

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 217/GDG, de 06/08/2015, publicada no BS nº 
323/Agosto/2015/Pág. 06. 

Art. 2º - Designar os membros da comissão de Conselho de Classe do curso de 
Técnico em Guia de Turismo, conforme o quadro abaixo: 

TITULARES     FUNÇÃO 
Francisca Margareth Gomes de Araújo Coordenadora 
Marcius Tulius Soares Falcao Membro 
Jose Solon Sales e Silva Membro 
Rubia Valerio Naves de Souza Membro 
Júlio César Ferreira Lima Membro 
Simone Oliveira de Castro Membro 
Ermini Guimarães Cordeiro Membro/Técnica Educacional 
Ana Karine da Silveira Pinheiro Coordenadora 
Amaury Gurgel Neto Membro 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 01 de junho de 2017. 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-Geral  

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 345/JUNHO/2017 | Página 4



PORTARIA Nº 117/GDG, DE 01 DE JUNHO DE 2017 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 252/GR/IFCE, de 20/03/2017, e o teor do Memorando nº 103/2017-
Departamento da Construção Civil de 30/05/2017, 

R E S O L V E

Art. 2º Revogar a Portaria nº 152/GDG, de 11/06/2015, publicada no BS nº 
321/Junho/2015/Pág. 16. 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para comporem o Núcleo 
Docente Estruturante (NDE) do Curso Superior de Tecnologia em Estrada, conforme o 
quadro a seguir: 

MEMBROS FUNÇÃO 
Magnólia Barbosa do Nascimento Presidente e Coordenadora do Curso 
Marcos Fábio Porto de Aguiar Docente 
Gerson Melo de Almeida Docente 
Marcelo Antonio Furtado Pinto Docente 
Hélio Henrique Holanda de Souza Docente 
Elcy Vales Araújo Carvalho Assessora Técnico-Pedagoga 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 01 de junho de 2017. 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-Geral  

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 345/JUNHO/2017 | Página 5



 
 
PORTARIA Nº118 GDG, DE 01 DE JUNHO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria nº 
252/GR/IFCE, de 20/03/2017, e o teor do Memorando nº 99/Departamento de 
Construção Civil, de 29/06/2017, 

 
 

R E S O L V E  
 

Art. 1º Revogar a Portaria nº 036/GDG, de 07/03/2017, publicada no Boletim de Serviço 
nº 342/MARÇO/2017/pág 17. 
 

Art. 2º Designar os membros do Colegiado do Curso Superior em Engenharia Civil, 
conforme o quadro abaixo: 

FUNÇÃO MEMBROS SUPLENTE 
Presidente José Sérgio dos Santos                   ------ 
Pedagógica da Área - CTP Deuselina de Lima Santos Elcy Vales Araújo Carvalho 
Representante Docente da Área de 
Estudos Básicos 

Mariano da Franca Alencar 
Neto 

Paulo César Cunha Lima 

Representante Docente da Área de 
Estudos Específicos Marcos Fábio Porto de Aguiar Francisco Maurício de Sá 

Barreto 
Representante Docente da Área de 
Estudos Específicos José Edilson Pinto Perboyre Barbosa Alcântara 

Representante Docente da Área de 
Estudos Específicos Gerson Melo de Almeida Teresa Raquel Lima Farias 

Representante Discente Jorge Lucas Amaro Nunes Giullia Carolina de Melo 
Mendes 

Representante Discente Paulo Bruno Andrade da Silva Matheus de Oliveira 
Fernandes 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 01 de 
junho de 2017. 

 
 
 

José Eduardo Souza Bastos 
                                                                Diretor-Geral 

 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 345/JUNHO/2017 | Página 6



 
 

PORTARIA Nº 119/GDG, DE 01 DE JUNHO DE 2017 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 252/GR/IFCE, de 20/03/2017,  

 
 
 
 

R E S O L V E  
 
 

Designar o servidor JÚLIO DA SILVA BENÍCIO FILHO, Operador de 
Máquina Copiadora, Matrícula SIAPE nº 1104011, integrante do Quadro Permanente desta 
Instituição Federal de Ensino, para substituir a Coordenadora da Reprografia,  Código FG-2, 
MARIA YONE ALMEIDA SARAIVA, Matrícula SIAPE nº 269802, no exercício do cargo, 
durante os seus impedimentos legais, eventuais e temporários. 

  
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em  01 de junho de 2017. 

 
 
 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-Geral  

 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 345/JUNHO/2017 | Página 7



 
 
PORTARIA Nº 120/GDG, DE 01 DE JUNHO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 252/GR/IFCE, de 20/03/2017, e o teor do Memorando nº 026/2017-
Departamento de Turismo, Hospitalidade e Lazer de 30/05/2017, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Art. 1º Revogar a Portaria nº 74/GDG, de 14/08/2014, publicada no BS nº 
311/Agosto/2014/Pág. 9. 

 
Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para compor o Núcleo 

Docente Estruturante do Curso Superior de Bacharelado em Turismo, conforme o quadro 
a seguir: 

MEMBROS FUNÇÃO 
Susana Dantas Coelho Coordenadora 
Luiz Régis Esmeraldo Azevedo  Membro 
Marcius Tulius Soares Falcao Membro 

Rejane Saraiva de Santiago Membro 

Iremar Santos Dumont Campos Membro 

Jaqueline Maria Marinho Lemos Membro 

Sarah Virginia Carvalho Ribeiro Membro 

José Solón Sales e Silva  Membro 

 
 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 01 de junho de 2017. 

 
 
 

José Eduardo Souza Bastos 
                                                                Diretor-Geral 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 345/JUNHO/2017 | Página 8



 
PORTARIA Nº 121/GDG, DE 01 DE JUNHO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria nº 
252/GR/IFCE, de 20/03/2017, e o teor do Memorando nº 104/Departamento de 
Construção Civil, de 30/05/2017, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 153/GDG, de 11/06/2015, publicada no BS nº 
321/Agosto/2015/Pág7. 

 
     Art. 2º - Designar os membros do Colegiado do Curso Superior de Tecnologia 

em Estradas, conforme o quadro abaixo: 

MEMBRO FUNÇÃO SUPLENTE 
Presidente Magnólia Barbosa do Nascimento  
Assessora Técnico-
Pedagógica - CTP Elcy Vales Araújo Carvalho Antonio Idalecio Feitosa 

Representante Docente da 
Área de Estudos Básicos Cláudio Turene Almeida Dornelles Francisco Nilson de Araújo 

Representante Docente da 
Área de Estudos Específicos Marcelo Antônio Furtado Pinto 

 
Luiz Ronaldo Lisboa do 
Melo 

Representante Docente da 
Área de Estudos Específicos Marcos Fábio Porto de Aguiar 

 
José Ramalho Torres 

Representante Docente da 
Área de Estudos Específicos Hélio Henrique de Holanda de Souza Aldenor Pereira Pontes 

Representante Discente Igor Marreira dos Santos Pedro Everton Neri da Silva 
Representante Discente Daniel Afonso Araujo de Pinho Dennya Fernandes Moreira 

 
 
 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 01 de 
junho de 2017. 

 
 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-Geral 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 345/JUNHO/2017 | Página 9



 
PORTARIA Nº 122/GDG, DE 01 DE JUNHO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o que dispõe a Portaria nº 
252/GR/IFCE, de 20/03/2017, e  o teor do Memorando nº 020/PPGCC de 01/06/2017, 

 
R E S O L V E  
 

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao quadro 
permanente do IFCE, para comporem a Comissão de Seleção, turma 2017.2, do Mestrado Acadêmico 
em Ciência da Computação do Programa de Pós-Graduação em Ciência da Computação do campus 
Fortaleza, objeto do Edital N 01-2017-PPGCC/IFCE. 

Nome SIAPE Função 
Pedro Pedrosa Rebouças Filho 1726212 Presidente 

Ajalmar Rego da Rocha Neto 2552727 Membro 

Amauri Holanda de Souza Júnior 1856744 Membro 

Antonio Mauro Barbosa de Oliveira 6269827 Membro 

Antonio Wendell de Oliveira Rodrigues 1300067 Membro 

Cassandra Ribeiro Joye 269909 Membro 

Cidcley Teixeira de Souza 1227102 Membro 

Claudio Marques de Sa Medeiros 269933 Membro 

Elias Teodoro da Silva Junior 269903 Membro 

Fabiana Gomes Marinho 1322802 Membro 

Francisco Gêvane Muniz Cunha 269958 Membro 

Francisco Nivando Bezerra 1223708 Membro 

Geraldo Luis Bezerra Ramalho 1506874 Membro 

Gilvandenys Leite Sales 275490 Membro 
 

Art. 2º - Esta comissão tem prazo de vigência de 100 (cem) dias, para a conclusão dos 
trabalhos. 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 01 de 
junho de 2017.                           

 
José Eduardo Souza Bastos 

Diretor-Geral  
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 345/JUNHO/2017 | Página 10



 
PORTARIA Nº 123/GDG, DE 02 DE JUNHO DE 2017 
 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o que dispõe a Portaria 
nº 252/GR/IFCE, de 20/03/2017, e  o teor do Memorando nº 022/PPGCC de 
02/06/2017, 

 
 

R E S O L V E  
 

 

Designar os docentes do PPGCC abaixo relacionados como representantes e 
responsáveis pelos laboratórios listados, cujo são vinculados ao mestrado acadêmico em 
Ciência da Computação do Programa de Pós-Graduação em Ciência da Computação. 
 
Responsável pelo Expediente SIAPE Laboratório 

Pedro Pedrosa Rebouças Filho 1726212 
LAPISCO - Laboratório de 
Processamento de Imagem e Simulação 
Computacional 

Ajalmar Rego da Rocha Neto 2552727 LIA – Laboratório de Inteligência 
Artificial 

Antonio Wendell de Oliveira 
Rodrigues 1300067 LAMP – Laboratório de Aplicações 

Maciçamente Paralelas 
 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 02 de junho de 2017.                           

 
José Eduardo Souza Bastos 

Diretor-Geral  
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 345/JUNHO/2017 | Página 11



 
PORTARIA Nº 124/GDG, DE 02 DE JUNHO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria nº 
252/GR/IFCE, de 20/03/2017, e o teor do Memorando S/N - Departamento de 
Telemática de 30/05/2017, 

 
 

R E S O L V E  
 

Art. 1º Revogar a Portaria nº 121/GDG, de 08/08/2016, publicada no BS nº 
335/Agosto/2016/Pág. 7. 

 
Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para compor os membros 

do Colegiado do Curso de Bacharelado em Engenharia de Telecomunicações, conforme o quadro 
abaixo: 

FUNÇÃO MEMBROS SUPLENTE 

Coordenador do Curso Regis Cristiano Pinheiro 
Marques 

                  ------ 

Docente de Estudos Básicos Antonio Almir Bezerra Fernando Macedo Carneiro 
Docente da Área Específica Fábio Alencar Mendonça Elias Teodoro da Silva Junior 

Docente da Área Específica Joacillo Luz Dantas Manoel Henrique de Bezerra 
Junior 

Docente da Área Específicos Paulo Régis Carneiro de Araújo Pedro Klecius Farias Cardoso 

Pedagogo 
Antonio Indalécio Feitosa 
 

              ------- 

Representante Discente Vitória Correia de Holanda               -------- 
Representante Discente Alyne Rubia C. Maia               --------- 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 02 de 
junho de 2017. 

 
 
 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-Geral  

 
 
 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 345/JUNHO/2017 | Página 12



 
PORTARIA Nº 125/GDG, DE 02 DE JUNHO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
252/GR/IFCE, de 20/03/2017 e o teor do Memorando S/N - Departamento de 
Telemática, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 122/GDG, de 08/08/2016, publicada no BS nº 
335/Agosto/2016/Pág. 8. 

 
Art. 2º - Designar os servidores abaixo relacionados para compor o Núcleo 

Docente Estruturante do Curso de Bacharelado em Engenharia de Telecomunicações, 
conforme o quadro a seguir: 

FUNÇÃO MEMBROS 
Professor/Coordenador Regis Cristiano Pinheiro Marques 
Professor Edson da Silva Almeida 
Professor Fábio Alencar Mendonça 
Professor José Wally Mendonça Menezes 
Professor Francisco José Alves de Aquino 
Professor Ricardo Rodrigues de Araújo 
Professor Moacyr Regys Simões Moreira 
Professor Paulo Regis Carneiro de Araújo 
Professor Domingos Sávio Soares Felipe 
Professor Clauson Sales  do Nascimento Rios 
Professor Fernando Pereira Garcia 
Professor Janaina de Vasconcelos Cruz 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 02 de junho de 2017. 

 
 
 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-Geral  

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 345/JUNHO/2017 | Página 13



 
PORTARIA Nº 126/GDG, DE 05 DE JUNHO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
252/GR/IFCE, de 20/03/2017, e o teor do Memorando nº 110/2017 - 
Departamento de Construção Civil, de 05/06/2017, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 050/GDG, de 19/05/2014, publicada no BS nº 
308/Maio/2014/Pág. 11. 

 
Art. 2º - Designar os servidores abaixo relacionados para compor o Núcleo 

Docente Estruturante do Curso Superior em Engenharia Civil, conforme o quadro a 
seguir: 

FUNÇÃO MEMBROS 
Presidente Francisco Maurício de Sá Barreto 
Coordenador do Curso José Sérgio dos Santos 
Docente Mariano da Franca Alencar Neto 
Docente Marcos Fábio Porto de Aguiar 
Docente José Edilson Pinto 
Docente Paulo César Cunha Lima 
Assessora Técnico-Pedagógica Deuselina de Lima Santos 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 05 de junho de 2017. 

 
 
 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-Geral  

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 345/JUNHO/2017 | Página 14



 
 
PORTARIA Nº 127/GDG, DE 06 DE JUNHO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ, no uso de suas atribuições, 

considerando o disposto na Portaria nº 252/GR/IFCE, de 
20/03/2017,  

considerando, também, o que consta nos arts. 18 e 19 da Lei nº 
12.772, de 28/12/2012, e  

considerando o teor da Resolução nº 016/CONSUP/IFCE, de 
9/6/2014, e da Resolução nº 031/CONSUP/IFCE, de 30/9/2014, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão Especial de 
Avaliadores para Reconhecimento de Saberes e Competências (CERSC/IFCE – RSC III), 
incumbida de analisar o processo nº 23256.018279.2017-38, relativo ao servidor FRANCISCO 
ALVES DE OLIVEIRA FILHO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, pertencente ao quadro permanente do IFCE, matrícula SIAPE nº 1185089. 

Avaliadores externos: 
Nome SIAPE Instituição 

Fabiola Nascimento Dos Santos Paes 1960522 Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de Pernambuco 

Eduardo Jorge Barros de Deus e Mello Filho 1800360 Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de Pernambuco 

  Avaliador interno: 
Nome SIAPE Instituição 

Kiara Lima Costa 1639361 Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Ceará 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 06 de 
junho de 2017. 

 
 

 
José Eduardo Souza Bastos 

Diretor-Geral  
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 345/JUNHO/2017 | Página 15



 
 
PORTARIA Nº 128/GDG, DE 06 DE JUNHO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ, no uso de suas atribuições, 

considerando o disposto na Portaria nº 252/GR/IFCE, de 
20/03/2017,  

considerando, também, o que consta nos arts. 18 e 19 da Lei nº 
12.772, de 28/12/2012, e  

considerando o teor da Resolução nº 016/CONSUP/IFCE, de 
9/6/2014, e da Resolução nº 031/CONSUP/IFCE, de 30/9/2014, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão Especial de 
Avaliadores para Reconhecimento de Saberes e Competências (CERSC/IFCE – RSC III), 
incumbida de analisar o processo nº 23256.019705.2017-51, relativo ao servidor MICHELLE 
QUEIROZ DA SILVA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
pertencente ao quadro permanente do IFCE, matrícula SIAPE nº 0156622. 

Avaliadores externos: 
Nome SIAPE Instituição 

Marcio do Nascimento Gomes 1562472 Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de Mato Grosso 

Ana Paula Perdigão Praxedes 1915364 Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia Alagoas 

  Avaliador interno: 
Nome SIAPE Instituição 

Josias Valentim Santana 1858732 Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Ceará 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 06 de 
junho de 2017. 

 
 
 

 
José Eduardo Souza Bastos 

Diretor-Geral  
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 345/JUNHO/2017 | Página 16



 
PORTARIA Nº 129/GDG DE 08 DE JUNHO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o que dispõe a Portaria nº 
252/GR/IFCE, de 20/03/2017, e  o teor do Memorando nº 029/DEMEL de 07/06/2017, 

 
R E S O L V E  
 

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao quadro 
permanente do IFCE, para comporem a Comissão de Revisão/Atualização dos Planos de Unidade 
Didática (PUD) do Ensino Integrado do Campus de Fortaleza. 

Art. 2º -  A Comissão deverá apresentar um Plano de Unidade Didática atualizado para 
os componentes curriculares de sua respectiva área.  

Comissão Servidor Matrícula SIAPE 

 

 

PORTUGUÊS 

Alessandra Zelinda Sousa Bessa 2374291 

Ieda Carvalhedo Barbosa 1253212 

Jean Custodio de Lima 1514816 

Julieta Braga Torres 1167927 

Biologia Marcelo Oliveira Teles de Menezes 1668239 

Cristianne Sousa Bezerra 1565115 

Julio Albuquerque Camilo Saraiva 1693211 

Kylvia Rocha de Castro e Silva 1857969 

Geografia Anna Érika Ferreira de Lima 1668369 

Fabiana Lima Abreu 1675600 

Sociologia Carlos Alberto dos Santos Bezerra 1357589 

Filosofia Jose William Moreira Moreno Filho 2774940 

Marcelo Santos Marques 1167971 

 
Art. 3º A comissão terá até o dia 20/07/2017, para implementação no semestre letivo 

2017.2. 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 08 de 
junho de 2017.                           

 
José Eduardo Souza Bastos 

Diretor-Geral  

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 345/JUNHO/2017 | Página 17



PORTARIA Nº 130/GDG, DE 09 DE JUNHO DE 2017 
 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria nº 
252/GR/IFCE, de 20/03/2017, e o teor do Memorando Nº 030/2017/DEMEL de 
07/06/2017, 

 
 

R  E  S  O  L  V  E 
 
 
Incluir os servidores abaixo relacionados na Portaria nº 095/GDG, de 09/05/2017: 
 
Servidor Matrícula  SIAPE Função 
Flávia de Carvalho Ferreira 2166569 Membro 
Francisco da Costa Rodrigues 1103970 Membro 
Rafael de Oliveira Ferreira 1676299 Membro 

 
  
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 09 de 
junho de 2017. 

 
 

 
José Eduardo Souza Bastos 

Diretor-Geral 
 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 345/JUNHO/2017 | Página 18



 
PORTARIA Nº 131/GDG, DE 09 DE JUNHO DE 2017 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria nº 
252/GR/IFCE, de 20/03/2017, e o teor do Memorando Nº 189/2017 - DEAD/UAB, 
de 08/06/2017, 

 
 

R  E  S  O  L  V  E 
 
 
Art. 1º - Excluir a servidora ERMINI GUIMARÃES CORDEIRO, SIAPE nº 

1081248, da Portaria nº 105/GDG, de 12/05/2017. 
 
Art. 2º - Incluir o servidor ANTONIO ROBERTO FERREIRA ARAGÃO, 

SIAPE nº 1240633, na Portaria nº 105/GDG, de 12/05/2017, na função de Docente. 
 
  
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 09 de 
junho de 2017. 

 
 

 
José Eduardo Souza Bastos 

Diretor-Geral 
 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 345/JUNHO/2017 | Página 19



 
PORTARIA Nº 132/GDG, DE 09 DE JUNHO DE 2017 
 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 252/GR/IFCE, de 08/05/2017 e o teor memorando nº S/N, do Departamento 
de Telemática, de 08/06/2017, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Art. 1º  - Revogar a Portaria nº 61/GDG, de 12/05/2011, publicada no Boletim 
de Serviço nº 272/MAIO/2011/PÁG. 9. 
 

Art. 2º - Designar os servidores abaixo relacionados para comporem o Núcleo 
Docente Estruturante (NDE) do Curso de Engenharia da computação, conforme o quadro 
a seguir: 

MEMBROS SIAPE FUNÇÃO 
Fernando Parente Garcia 1378593 Presidente 
Francisco José Alves de Aquino 1063644 Membro 
Janaina de Vasconcelos Cruz 1357006 Membro 
Carlos Hairon Ribeiro Gonçalves 1290224 Membro 
Cidcley Teixeira de Souza 1227102 Membro 
Elias Teodoro da Silva Júnior 269903 Membro 
Glauber Ferreira Cintra 1548025 Membro 
Antônio Indalécio Feitosa 1211988 Membro 

 
. 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 

 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 09 de junho de 2017. 

 
 
 
 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-Geral  

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 345/JUNHO/2017 | Página 20



 
PORTARIA Nº 133/GDG, DE 09 DE JUNHO DE 2017 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria nº 
252/GR/IFCE, de 20/03/2017, e o teor do Memorando Nº 51/2017 - COCOM, de 
02/06/2017, 

 
R  E  S  O  L  V  E 
 
 
Excluir o servidor WOOD ALLEN DOS REIS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 

1180102, da função de Fiscal Substituto da Portaria nº 067/GDG, de 04/04/2017, publicada no 
Boletim de Serviço nº 343/ABRIL/2017/Pág.8. 

 
 
  
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 09 de 
junho de 2017. 

 
 

 
José Eduardo Souza Bastos 

Diretor-Geral 
 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 345/JUNHO/2017 | Página 21



 
PORTARIA Nº 134/GDG, DE 12 DE JUNHO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 252/GR/IFCE, de 20/03/2017, e o teor do Memorando nº 188/DEAD/UAB 
de 08/06/2017, 

 
 

R E S O L V E  
 

 
Designar os servidores e os alunos abaixo relacionados para compor o 

Colegiado do Curso Superior de Tecnologia em Hotelaria, conforme o quadro a seguir: 

FUNÇÃO TITULARES SUPLENTES 
Presidente Rubia Valerio Naves de Souza ------- 

Coordenador do 
Curso Luiz Régis Azevedo Esmeraldo -------- 

Docente de Estudo 
Básico Delmira Rocha dos Santos Barbosa Simone Oliveira de Castro 

Docente de Área 
Específica Glaudia Mota Portela Mapuranga Antonio Roberto Ferreira 

Aragão 
Pedagoga  Maria Irene Silva de Moura Ermini Guimarães Cordeiro 
Titular Discente Antônio Frederico Mota Portela 

Mapurunga Samarlon Aráujo Cirino 

 
 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 

 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 12 de junho de 2017. 

 
 
 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-Geral  

 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 345/JUNHO/2017 | Página 22



 
PORTARIA Nº 135/GDG, DE 12 DE JUNHO DE 2017 
 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 252/GR/IFCE, de 20/03/2017, e o teor do Memorando nº 
44/2017/Coordenadoria de Biblioteca  de 09/06/2017 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Designar o servidor CARLOS HENRIQUE DA SILVA SOUSA, Matrícula 
SIAPE nº 1675407, Bibliotecário-Documentista, integrante do Quadro Permanente desta 
Instituição Federal de Ensino, para substituir a Coordenadora de Biblioteca,  Código FG-1, 
ISLÂNIA FERNANDES ARAÚJO, Matrícula SIAPE nº 1514314, no exercício do cargo, 
durante os seus impedimentos legais, eventuais e temporários. 

  
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em  12 de junho de 2017. 

 
 
 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-Geral  

 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 345/JUNHO/2017 | Página 23



 
PORTARIA Nº 136/GDG, DE 12 DE JUNHO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 252/GR/IFCE, de 20/03/2017, e o teor do Memorando nº 020/2017 da 
Coordenadoria de Controle Acadêmico, de 12/06/2017, 

 
 

R E S O L V E  
  

 
Designar o servidor, JOSÉ MELO DE LIMA JÚNIOR, matrícula SIAPE nº 

1676952, do quadro permanente do IFCE, para substituir, no período de 26/06/2017 a 
07/07/2017, SUYANE DA SILVA CASTRO , matrícula SIAPE nº 1953741, no exercício 
da Função relativa à Coordenação de Controle Acadêmico/DIREN/Campus de Fortaleza, 
FG-01, por motivo de usufruto de férias da titular. 

 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 12 de junho de 2017. 

 
 
 
 
 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-Geral  

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 345/JUNHO/2017 | Página 24



 
 

 
PORTARIA Nº 137/GDG, DE 14 DE JUNHO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 252/GR/IFCE, de 20/03/2017, e a solicitação do Departamento de 
Telemática, datado de 13/06/2017, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Art. 1º Designar o servidor JOSÉ ROBERTO BEZERRA, matrícula SIAPE 
nº 1505309, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
pertencente ao quadro permanente do IFCE, para exercer a Função Comissionada referente 
à Coordenação do Curso Técnico Integrado em Informática, Código FCC, vinculada ao 
Departamento de Telemática/DIREN/Campus de Fortaleza. 

Art. 2º Estabelecer que esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial da União. 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 14 de junho de 2017. 

 
 

 
 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-Geral 

 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 345/JUNHO/2017 | Página 25



PORTARIA Nº 138/GDG, DE 14 DE JUNHO DE 2017 
 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria nº 
252/GR/IFCE, de 20/03/2017, e o teor do Memorando Nº 068/2017 - da 
Coordenação de Contratos, de 12/06/2017, 

 
 

R  E  S  O  L  V  E 
 
 
Art. 1º - Excluir a servidora MARIA YONE DE ALMEIDA, matricula SIAPE nº 

269802, da Portaria nº 180/GDG, de 01/12/2016. 
 
Art. 2º - Incluir a servidora  MINELI PEREIRA, matricula SIAPE nº 1105069, e-

mail: minelicefet@gmail.com.br, ramal: 3715, como fiscal titular e JÚLIO DA SILVA BENÍCIO 
FILHO, matricula SIAPE nº 1104011, e-mail: julexu@ifce.edu.br como fiscal substituto do Contrato 
nº 32/2016. 

 
 
  
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 14 de 
junho de 2017. 

 
 

 
José Eduardo Souza Bastos 

Diretor-Geral 
 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 345/JUNHO/2017 | Página 26



 
PORTARIA Nº 139/GDG, DE 14 DE JUNHO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 252/GR/IFCE, de 20/03/2017, e o teor do Memorando nº 31/ARTES/2017, 
de 13 /06/2017, 

 
 

R E S O L V E  
 

 
Designar os servidores e os alunos abaixo relacionados para compor o 

Colegiado do Curso Técnico em Instrumento Musical, conforme o quadro a seguir: 

FUNÇÃO TITULARES 
Presidente Marcelo Leite do Nascimento 
Membro Francisco José Costa Holanda 
Membro Raimundo Nonato Cordeiro 
Membro Elder Pereira Alves 
Representante Discente Paulo Henrique Mota 

 
 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 

 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 14 de junho de 2017. 

 
 
 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-Geral  

 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 345/JUNHO/2017 | Página 27



 
PORTARIA Nº 140/GDG, DE 19 DE JUNHO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria nº 
252/GR/IFCE, de 20/03/2017, e o teor do Memorando nº S/N/SEMEC/2017, de 26 
/05/2017, 

 
 

R E S O L V E  
 

 
Art. 1º - Designar os servidores e os alunos abaixo relacionados para compor a 

Comissão Organizadora da III Semana de Engenharia Civil (SEMEC 2017), conforme o quadro a 
seguir: 

Nome Matrícula CPF Função  

Davi Teixeira 
Pinheiro 

1739672 969.409.643-04 Coordenador Deptº de 
Construção Civil 

José Sérgio dos 
Santos 

1220450 403.995.753-91 Vice-
Coordenador 

Deptº de 
Construção Civil 

Ícaro Rodrigues 
Martins 

20122015050145 036.398.203-55 Membro Engenharia Civil 

Jorge Lucas Amaro 
Nunes 

20142015050360 603.386.063-27 Membro Engenharia Civil 

Matheus de 
Oliveira Fernandes 

20151015050319 068.233.593-23 Membro Engenharia Civil 

Paulo Bruno 
Andrade da Silva 

20142015050280 046.346.553-90 Membro Engenharia Civil 

 

Tibério Vieira 
Sampaio 

20122015050293 047.503.723-58 Membro Engenharia Civil 

Ruhamah Costa 
Serra 

20151012010022 076.063.123-97 Membro Técnico em 
Edificações 

Ivnna Alves de 
Lima 

20132011010103 611.322.193-88 Membro Técnico em 
Edificações 
Integrado 

Brenda Larissa 
Gonçalves Brasil 

20151013210033 063.674.873-10 Membro Tecnologia em 
Estradas 

Lívia Ingrid de 
Oliveira Costa 

20152013210201 051.403.003-89 Membro Tecnologia em 
Estradas 

Daiane Farias 
Veras 

20151013130412 063.768.593-80 Membro Tecnologia em 
Saneamento 
Ambiental 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 345/JUNHO/2017 | Página 28



Mara Mirella do 
Carmo Rodrigues 

20151013130129 072.030.153-00 Membro Tecnologia em 
Saneamento 
Ambiental 

 

Art. 2º - O evento ocorrerá no período de 19 a 23/06/2017. 
 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 

 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 19 de 
junho de 2017. 

 
 
 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-Geral  

 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 345/JUNHO/2017 | Página 29



 
 

 
PORTARIA Nº 141/GDG, DE 19 DE JUNHO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 252/GR/IFCE, de 20/03/2017,  

 
 
 

R E S O L V E  
 
 

Declarar designado o servidor JÚLIO DA SILVA BENÍCIO FILHO, 
matrícula SIAPE nº 1104011, Operador de Máquina Copiadora, do Quadro Permanente desta 
Instituição Federal de Ensino, para substituir no período de 05/04/2017 a 31/05/2017, MARIA 
YONE  DE ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 269802, no exercício da função referente à 
Coordenação de Reprografia/DG/Campus de Fortaleza, FG-02, em virtude de a titular 
encontrar-se de licença médica. 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 19 de junho de 2017. 

 

                        

 
José Eduardo Souza Bastos 

Diretor-Geral 
 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 345/JUNHO/2017 | Página 30



 
 
PORTARIA Nº 142/GDG, DE 19 DE JUNHO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria nº 
252/GR/IFCE, de 20/03/2017, e o teor do Memorando nº 32/Departamento de Artes, de 
13/06/2017, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Art. 1º Designar os membros do Colegiado do Curso de Licenciatura em Artes Visuais, 
conforme o quadro abaixo: 

FUNÇÃO MEMBROS SUPLENTE 

Presidente Maria das Dores do Nascimento 
Dantas 

                  ------ 

Pedagógica da Área - CTP Bárbara Luana Sousa Marques Bruno Fernandes Almeida 
Representante Docente da Área de 
Estudos Básicos Gilberto Andrade Machado ------ 

Representante Docente da Área de 
Estudos Específicos Francisco Herbert Rolim Francisco Sebastião de Paula 

Representante Docente do Núcleo 
Pedagógico 

José Maximiano Arruda 
Ximenes de Lima 

Antonio Beethoven Carneiro 
Gondim 

Representantes Discentes 
Henrique Haroldo Sabóia Melo 
Ispaide Idilécio Souza Sombra 

Antonio Francisco Gonçalves 

 
Art. 2º Revogar a Portaria nº 059/GDG, de 26/04/2016, publicada no Boletim de Serviço 

nº 331, pág 16. 
 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 19 de 
junho de 2017. 

 
 
 

José Eduardo Souza Bastos 
                                                                   Diretor-Geral 

 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 345/JUNHO/2017 | Página 31



 
 

PORTARIA Nº 143 GDG, DE 19 DE JUNHO DE 2017 
 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria nº 
252/GR/IFCE, de 20/03/2017,  

 
 

R E S O L V E  
 
 

Retificar a Portaria nº 036/GDG, de 06 de março de 2015, publicada no Boletim de 
Serviço Nº 342/MARÇO/2017/, Pág. 08, de modo que, onde se lê: 2015, leia-se: 2017 

 
 
 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 19 de 
junho de 2017 

 
 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-Geral 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 345/JUNHO/2017 | Página 32



 
PORTARIA Nº 144/GDG, DE 21 DE JUNHO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o que dispõe a Portaria 
nº 252/GR/IFCE, de 20/03/2017, e  o teor do Memorando nº 39/2017 - DIREX, 
DE 20/06/2017,  

 
 

R E S O L V E  
 

 

Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de 
Empreendedorismo - Campus Fortaleza - com o intuito de fomentar ações voltadas para 
atividades empreendedoras no âmbito do IFCE. 

NOME FUNÇÃO 
Edson da Silva Almeida Diretor de Extensão 
Maíra Nobre de Castro Chefe de Departamento de Relações 

Empresariais 

Domingos Sávio Soares Felipe Coordenador da Incubadora de 
Empresa/Campus Fortaleza 

Rejane Saraiva de Santiago 
Departamento de Turismo, Hospitalidade e 

Lazer 

Karine Bessa Porto Pinheiro Vasques 
Docente do Departamento de Indústria do 

Campus Fortaleza 

Nivaldo Teixeira Filho 
Docente do Departamento de Telemática 

do Campus Fortaleza 

Davi Teixeira Pinheiro 
Docente do Departamento de Construção 

Civil do Campus Fortaleza 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 21 de junho de 2017. 

                            

 
José Eduardo Souza Bastos 

Diretor-Geral  
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 345/JUNHO/2017 | Página 33



 
 

PORTARIA Nº 145/GDG, DE 23 DE JUNHO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS DE 

FORTALEZA, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o 
disposto na Portaria nº 252/GR/IFCE, de 20/03/2017, e o teor do Memorando  nº 
39/2017, da Coordenação de Licitação, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Designar o servidor WOOD ALLEN DOS REIS DA SILVA, Matrícula SIAPE 
nº 1180102, integrante do Quadro Permanente desta Instituição Federal de Ensino, para 
substituir IVANDIR DA SILVA BARROSO, Matrícula SIAPE nº 269595, no exercício da 
Função de Coordenadora de Licitação, Código FG-01, vinculada à Diretoria de 
Administração e Planejamento, no período de 22/06/2017 a 21/07/2017, em virtude de a 
titular encontrar-se de licença capacitação. 

 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 23 de junho de 2017. 

 
 
 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-Geral  

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 345/JUNHO/2017 | Página 34



PORTARIA Nº 146/GDG, DE 28 DE JUNHO DE 2017 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria nº 
252/GR/IFCE, de 20/03/2017, e o teor do Memorando 046/2017-DIRAP, de 
19/06/2017, 

R E S O L V E

Designar a servidora, SOLANGE MARIA SERAFIM, matrícula SIAPE nº 
1735783, do quadro permanente do IFCE, para substituir, no período de 03 a 16/07/2017, 
FRANCISCA MARIA MUNIZ DEUSDARÁ , matrícula SIAPE nº 1165977, no exercício 
da Função de Assistente da Diretoria de Administração /DIRAP/Campus de Fortaleza, FG-
01, em virtude de usufruto de férias da titular. 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 
28 de junho de 2017. 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-Geral 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 345/JUNHO/2017 | Página 35



 
PORTARIA Nº 147/GDG, DE 28 DE JUNHO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria nº 
252/GR/IFCE, de 20/03/2017, e o Relatório Final emitido no Processo de 
Sindicância investigativa nº 23256.013122.2017-16, bem como artigo 169 da Lei 
8.112/1990. 

 
 

R E S O L V E  
  

 
 

Art. 1º CONVALIDAR os Atos praticados Pela Comissão de Sindicância 
instaurada nos autos do processo nº 23256.013122.2017-16/IFCE, por força da Portaria nº 
046/GDG, de 23 de março de 2017 (publicada no Boletim de Serviço nº 342, de 27/03/2017); 
Portaria nº 048/GDG de 23 de março de 2017 (publicada no Boletim de Serviço nº 342, de 
29/03/2017); Portaria nº 082/GDG de 25 de abril de 2017 (publicada no Boletim de Serviço 
nº 343, de 02/05/2017); a partir de 28/05/2017 até 21/06/2017, data do último ato praticado 
pela referida Comissão, nos termos do art. 169 da Lei 8.112/1990. 

 

Art. 2º Estabelecer que esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Boletim de Serviço do campus de Fortaleza. 

 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 
28 de junho de 2017. 

 
 
 
 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-Geral 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 345/JUNHO/2017 | Página 36



PORTARIA Nº 148/GDG, DE 29 DE JUNHO DE 2017 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria nº 
252/GR/IFCE, de 20/03/2017, e o Despacho CASS/PROGEP/IFCE/2017, 
datado de 27/06/2017, 

R E S O L V E

Art. 1º  Interromper as férias da servidora ZENAR MARIA RIBEIRO 
MENDES SABOIA, ocupante do cargo de Médico-Área, SIAPE nº 1477759, do quadro 
permanente do IFCE – Campus de Fortaleza, no período de 30/06/2017, por necessidade do 
serviço, nos termos do art. 80 da Lei nº 8.112/90. 

Art. 2º Estabelecer que o período interrompido será usufruído em:  24/07/2017. 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 
29 de junho de 2017. 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-Geral 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 345/JUNHO/2017 | Página 37



Afastamentos a Serviço
Número:

5/2017

21/06/2017Data de geração:Campus FortalezaOrgão solicitante:

Campus Fortaleza

PCDP 000849/17

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JONAS AMANCIO FERREIRA

051.232.322-49 MOTORISTA

Nacional - A Serviço

Fortaleza (06/04/2017) Guaramiranga (06/04/2017)

Guaramiranga (06/04/2017) Fortaleza (06/04/2017)

Descrição Motivo: Conduzir servidor ao polo de Guaramiranga para a instalação do laboratório móvel E-tec.

67.68Valor das Diárias:

PCDP 000858/17

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

EMERSON CRISTIAN PEREIRA DOS SANTOS

885.323.643-49 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Iguatu (07/04/2017) Fortaleza (08/04/2017)

Fortaleza (08/04/2017) Iguatu (09/04/2017)

Descrição Motivo: Participar como tutor no encontro presencial do curso de Letras Libras EaD.

392.78Valor das Diárias:

PCDP 001159/17

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FRANCISCA MARGARETH GOMES DE ARAUJO

211.742.963-72 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Fortaleza (13/05/2017) Pacoti (14/05/2017)

Pacoti (14/05/2017) Fortaleza (14/05/2017)

Descrição Motivo: Execução da disciplina de Prática de Guiamento Regional, conforme a Lei 8.623/93

265.50Valor das Diárias:

PCDP 001160/17

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JOSE SOLON SALES E SILVA

154.488.273-49 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Fortaleza (13/05/2017) Pacoti (14/05/2017)

Pacoti (14/05/2017) Fortaleza (14/05/2017)

Descrição Motivo: Execução da disciplina de Prática de Guiamento Regional, conforme Lei 8.623/93

265.50Valor das Diárias:

PCDP 001218/17

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FLAVIO ALVES DE SOUSA

045.995.783-04 MOTORISTA

Nacional - A Serviço

Fortaleza (24/05/2017) Crateús (25/05/2017)

Crateús (25/05/2017) Fortaleza (25/05/2017)

Descrição Motivo: Transportar palestrante ao evento da Semana da Inclusão e da Diversidade

223.86Valor das Diárias:

Página 1 de  1Sistema de Concessão de Diárias e PassagensIFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 345/JUNHO/2017 | Página 38


	CAPA-JUN-17
	SUMA-APRES-MAIO-2017
	ADMINISTRAÇÃO
	MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
	SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	Eline Neves Braga Nascimento
	REITOR
	DIRETOR-GERAL
	José Eduardo de Souza Bastos
	DIRETOR DE ENSINO
	Maria Lucimar Maranhão Lima
	DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
	Adriano Monteiro da Silva
	DIRETOR DE EXTENSÃO
	Edson Silva Almeida
	DIRETOR DE INFRAESTRUTURA E MANUTENÇÃO
	Mariano da Franca Alencar Neto
	DIRETOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO
	Rinaldo dos Santos Araujo

	PORT-116
	RESOLVE

	PORT-117
	RESOLVE

	PORT-118
	RESOLVE

	PORT-119
	RESOLVE

	PORT-120
	RESOLVE

	PORT-121
	RESOLVE

	PORT-122
	RESOLVE

	PORT-123
	RESOLVE

	PORT-124
	RESOLVE

	PORT-125
	RESOLVE

	PORT-126
	RESOLVE

	PORT-127
	RESOLVE

	PORT-128
	RESOLVE

	PORT-129
	RESOLVE

	PORT-130
	PORT-131
	PORT-132
	RESOLVE

	PORT-133
	PORT-134
	RESOLVE

	PORT-135
	RESOLVE

	PORT-136
	RESOLVE

	PORT-137
	RESOLVE

	PORT-138
	PORT-139
	RESOLVE

	PORT-140
	RESOLVE

	PORT-141
	RESOLVE

	PORT-142
	RESOLVE

	PORT-143
	RESOLVE

	PORT-144
	RESOLVE

	PORT-145
	RESOLVE

	PORT-146
	RESOLVE

	PORT-147
	RESOLVE

	PORT-148
	RESOLVE

	DIARAIS-JUN-17



